Дело № 1-355/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 16 октября 2017 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Бариновой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Исаевой И.В., 

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката Москова Н.С., представившего удостоверение № и ордер № от 03.10.2017,

при секретаре Курушиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

У ФИО1, достоверно знавшего о том, что вещество альфа- пирролидиновалерофенон (химическое название: 2-пирролидин-1 -ил- 1-фенилпентан-1 - он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, и что за его незаконные приобретение и хранение без цели сбыта предусмотрена уголовная ответственность, находящегося дома по адресу: 

<

адрес>, 16.05.2017 около 15 часов 00 минут, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления данного наркотического средства в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства альфа- пирролидиновалерофенон (химическое название: 2-пирролидин-1 -ил- 1-фенилпентан-1 - он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, ФИО1, 16.05.2017 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут точное время в ходе дознания не установлено, находясь дома по адресу: 

<

адрес> посредством мобильной связи, используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями сети Интернет (

<

данные изъяты>), договорился с неустановленным в ходе дознания лицом (в отношении которого материал выделен в отдельное производство) о незаконном приобретении у него наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (химическое название: 2-пирролидин-1 -ил-1 -фенилпентан-1 -он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере. С этой целью ФИО1 в то же день, то есть 16.05.2017 в неустановленное дознанием время но не позднее 18 часов 15 минут, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, посредством терминала оплаты перечислил на неустановленный в ходе дознания счет, указанный неустановленным в ходе дознания лицом, денежные средства в сумме 1200 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство в значительном размере, после чего 16.05.2017 в неустановленное дознанием время, но не позднее 18 часов 15 минут, посредством мобильной связи, используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями сети Интернет (

<

данные изъяты>), получил сведения о месте нахождения наркотического средства. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства альфа- пирролидиновалерофенон (химическое название: 2-пирролидин-1 -ил- 1-фенилпентан-1- он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, 16.05.2017 около 18 часов 15 минут, ФИО1 из тайника, находящегося возле столба стоящего возле 

<

адрес>, забрал предназначенное для него наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон (химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1- он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,516 г., которое неустановленное в ходе дознания лицо оставило в указанном месте для ФИО1 Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления наркотическое -средство альфа- пирролидиновалерофенон (химическое название: 2-пирролидин-1 -ил- 1-фенилпентан-1 - он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,516 г. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, ФИО2, незаконно приобретенное наркотическое средство поместил в правый малый карман брюк, одетых на нем и пошел домой, то есть незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство при себе до 18 часов 20 минут 16.05.2017.

16.05.2017 около 18 часов 20 минут возле 

<

адрес> сотрудниками полиции ФИО1 был задержан. В ходе личного досмотра в кабинете 50 дома 1 по ул. Автозаводская г. Ульяновска в период с 19 часов 05 минут по 19 часов 45 минут 16.05.2017 у него был обнаружен и изъят в правом малом кармане брюк сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился полиэтиленовый стрип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, являющимся наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон (химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой не менее 0,516 граммов, незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта, для личного потребления при описанных выше обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства он полностью осознает.

Государственный обвинитель и адвокат заявили о своем согласии на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Препятствий к постановлению приговора в особом порядке судебного разбирательства судом не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, при этом обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. С предъявленным обвинением ФИО1 согласен, вину признает в полном объеме. 

Учитывая, что все условия соблюдены, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ФИО1 на учете в психиатрической больнице не состоит. Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным расстройством психики не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты>. Степень имеющихся расстройств по своей выраженности не столь значительна, не сопровождается грубым интеллектуально-мнестическим дефектом, не доходит до психотического уровня и не лишает его способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния он каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе временного характера, также не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.66-68).

Учитывая заключение экспертизы, а также поведение подсудимого в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в его психической полноценности, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, проживает с семьей, жалоб и заявлений на него не поступало (л.д. 92).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в изложении обстоятельств совершенного преступления; состояние здоровья подсудимого и членов его семьи (наличие заболеваний), наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

С учетом характеризующих подсудимого данных, обстоятельств совершенного им преступления, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, при определении размера которого исходит из имущественного положения осужденного и его семьи, возможности получения им дохода, а также тяжести содеянного.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется. 

При этом, учитывая, что ФИО3 нуждается в лечении от наркотической зависимости, данное лечение ему не противопоказано, суд полагает необходимым возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию на основании ст. 72.1 УК РФ.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения, в силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде денежных средств, выплаченных адвокату Родионовой О.В. в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе следствия, взысканию с подсудимого не подлежат. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303, 304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

На основании ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон (химическое название: 2-пирролидин-1 -ил- 1-фенилпентан-1 - он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 (по обслуживанию Засвияжского района) УМВД России по г. Ульяновску – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Засвияжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317, п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или иного решения: и в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить осужденному пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья И.Г. Баринова